



# Święty Wojciech

PISMO PARAFIALNE

Nr 11(106) • POZNAŃ • Grudzień 2014 r.

## Nadchodzi czas...

Nadchodzi czas radosnego oczekiwania! Radosnego, bo jak się nie cieszyć z narodzenia Dziecka! Radosnego, bo czekamy na Święto Życia!

Kolejny raz (niedziela, 30 listopada) rozpoczynamy nowy rok liturgiczny i kościelny. „Adwent”, łacińskie „adventus”, to czas



oczekiwania na przyjście naszego Pana i Zbawiciela, którego nieustannie wypatrujemy. Liturgia adwentowa wzywa nas do czuwania, byśmy nie zmarnowali naszego życia. Adwent jest także czasem przygotowania na uroczystość Bożego Narodzenia - pamiątkę pierwszego przyjścia Jezusa Chrystusa na ziemię.

W czasie Adwentu towarzyszy nam w sposób szczególny Najświętsza Maryja Panna, Patronka adwentowego czuwania. Adwent to czas radosnego oczekiwania na przyjście naszego Zbawiciela i Pana, pełnego miłosierdzia i przebaczącej miłości.

Popatrz, Drogi Czytelniku, na swoje oczekiwanie, na wciąż rodzące się Życie, na Jezusa. Dostrzegasz Maryję, tak szczególnie i realnie obecną w Adwencie, Maryję, która czekała na Dziecko? Czy jest Ona wzorem radosnego oczekiwania?

Drodzy Parafianie, od 1 grudnia br. - codziennie od poniedziałku do piątku o godz. 6.45 - zapraszamy do kościoła św. Wojciecha na msze św. roratnie.

(BP)

## Szlachetna paczka

SZLACHETNA PACZKA to największa przedświąteczna akcja pomocy osobom najbardziej potrzebującym. W tym roku została zorganizowana już po raz czternasty. Akcja zrodziła się w Krakowie w 2000 r., a jej pomysłodawcą był ks. Jacek Stryczek. Jest to projekt, który łączy tysiące osób: wolontariuszy, rodziny w potrzebie, darczyńców. W akcję angażują się ludzie sportu, dziennikarze, politycy, wszyscy, którym los ubogich nie jest obojętny.

Najważniejszym etapem akcji SZLACHETNA PACZKA jest pozyskanie adresów rodzin żyjących w ubóstwie. Tylko dzięki współpracy wolontariuszy z osobami znającymi takie rodziny, istnieje szansa na dotarcie do tych, którzy przegrywają walkę z biedą. Znalezienie osób, które nie krzyczą

o tym, że jest im źle, nie jest zadaniem łatwym. Wolontariusze szukają ludzi, którzy nie chcą utrzymywać się z pomocy, które wstydzą się o nią prosić. Akcję pozyskiwania danych przeprowadza się od sierpnia do końca września danego roku.

Dobrze przygotowane adresy rodzin to już bardzo dużo. Dzięki temu wolontariusze mają więcej czasu, aby zweryfikować dane z rzeczywistą sytuacją potrzebujących, rozeznac ich potrzeby, a także stwierdzić, czy pomoc dla danej rodziny stanie się bodźcem do tego, by próbować zmienić swoją sytuację. Ogromną zaletą tego projektu jest fakt, iż jest to konkretna pomoc, odpowiadająca na konkretne potrzeby. Każda rodzina, której dane zostaną umieszczone w bazie

internetowej, jest sprawdzana przez wolontariuszy. Paczka ma być ułatwieniem w wychodzeniu z trudnej sytuacji lub wsparciem, gdy rzeczywistość jest tak dramatyczna, że rodzina sama nie może sobie pomóc.

Szczególne kryteria doboru rodziny do projektu: chore lub niepełno sprawne dziecko w rodzinie, rodzina wielodzietna, starość i samotność, nie szczęście, zdarzenie losowe, samotny rodzic oraz inne wyjątkowe sytuacje, kiedy wolontariusz jest przekonany, że należy pomóc rodzinie.

W zeszłym roku ponad pół miliona darczyńców przygotowało prezenty dla blisko 18 tys. rodzin na kwotę ponad 33 mln zł.

### Cicha noc, święta noc...

*Być może ta noc jest taka piękna, bo bardziej słuchamy niż mówimy. Narodzony w ciszy i niepostrzeżenie Pan Jezus, melodie kołęd i życzenia... Jest serdecznie. Dużo dzieje się bez zbędnych słów choinka, dwanaście dań, gwiazdki i prezenty. A jeżeli mówimy, to tylko dobrze. Wspominamy też tych, którzy odeszli i wspólne z nimi święta. Cisza jest kojąca. Czujemy, że trwa zbyt krótko. Czy uda nam się przedłużyć tę cichą, piękną noc?*

Ze świątecznymi życzeniami dla naszych drogich Czytelników  
- zespół redakcyjny pisma „Święty Wojciech”

# Kolędy polskie

Kolędowanie to ważny element obchodów świąt Bożego Narodzenia. Zwyczaj wspólnego śpiewania kolęd Bożej Dziecinie jest przekazywany z pokolenia na pokolenie. Dzisiaj w większości polskich domów częściej się kolęd słucha niż je śpiewa. Kolędy polskie zrosły się nierozdzielnie z polskością. Chyba nigdzie na świecie pieśni bożonarodzeniowe nie stały się czymś tak narodowym, tak pielęgnowanym przez cały naród, jak w naszym kraju. Tematyka pieśni często nawiązywała do losów narodu. Do najstarszych kolęd dopisywano nowe strofy, związane z ważnymi dla narodu wydarzeniami. W kolędach odnajdywano treści, którymi Polacy żyli przez wieki. Szczególnie w czasach zaborów, II wojny światowej czy stanu wojennego śpiewano strofy stanowczo zakazane przez cenzurę.

Święty Jan Paweł II mówił: „Kolędy nie tylko należą do naszej historii, lecz poniekąd tworzą naszą historię narodową i chrześcijańską. Jest ich wiele, ogromne bogactwo. Od najdawniejszych staropolskich do tych współczesnych, od liturgicznych do pastorałek”.

Słowo kolęda pochodzi

prawdopodobnie od łacińskiego „calendae”: u starożytnych Rzymian pierwszy dzień miesiąca. Od połowy I w. kalendy styczniowe rozpoczynały nowy rok. W tym dniu odwiedzano się wzajemnie, składano sobie życzenia, obdarowywano się podarunkami i śpiewano pieśni na cześć odradzającego się słońca. Pogańskie święto „narodzin słońca” już w czasach św. Augustyna zostało przeniesione na 25 grudnia i utożsamione z pamiątką narodzin Chrystusa. Kolęda początkowo była noworoczną pieśnią powitalną na cześć gospodarzy i jego rodziny. W rozumieniu pieśni religijnej, związanej z narodzinami Jezusa, kolęda powstała później, wraz z rozwojem chrześcijaństwa. Według tradycji chrześcijańskiej za autora pierwszej kolędy uważa się św. Franciszka z Asyżu; była ona śpiewana w szopce, w której w 1223 r. Święty z Asyżu przedstawił scenę narodzin Chrystusa w Betlejem.

Najstarszą polską kolędą, powstałą w 1424 r., jest kolęda „Zdrow bądź, krolu anielski”. Autorem tekstu jest Jan Szczekna, późniejszy spowiednik królowej Jadwigi. Ogromna większość kolęd śpiewanych w polskich kościołach i

domach pochodzi z XVII i XVIII wieku. Najprężniejszymi ośrodkami twórczości kolędowej w tym czasie były klasztory franciszkańskie, benedyktyńskie i karmelitańskie. Był to okres niezwykłego rozkwitu kolęd zarówno pod względem tematycznym, kompozycyjnym, jak i gatunkowym. W tym okresie powstała jedna z najważniejszych polskich kolęd „W żłobie leży”, przypisywana Piotrowi Skardze. Inną popularną kolędą „Bóg się rodzi” napisał Franciszek Karpiński. Po raz pierwszy została ona zaśpiewana w 1792 r. w Starym Kościele w Białymstoku. Najslynniejszą kolędą jest „Cicha noc”, którą przetłumaczono na ponad 300 języków i dialektów. Powstała ona w Austrii w roku 1818. Najwcześniejszą wersję tekstu kolędy „Lulajże Jezuniu” z 1705 r. przechowuje się w Archiwum Archidiecezjalnym w Poznaniu.

W polskim dorobku kulturalnym zachowało się ponad 500 kolęd i pastorałek. Z czasem kolędą oprócz pieśni bożonarodzeniowej zaczęto nazywać „wizytę księdza w domu”, a także obrzęd ludowy związany z chodzeniem po domach.

## W pamięci świata!

Najcenniejsza polska książka znajduje się w Gnieźnie. Ale teraz nie jest to już tylko gnieźnieński skarb, to skarb całego świata. *Złoty kodeks gnieźnieński* został wpisany przez UNESCO na listę „Pamięć Świata”.

„Pamięć Świata” to projekt międzynarodowy. Dzięki niemu bezcenne rękopisy, druki, inskrypcje, a nawet nagrania czy filmy o dużym znaczeniu dla historii i cywilizacji, mogą być zachowane, ratowane i udostępniane. W ramach projektu prowadzi się listy obiektów. Pierwsze z nich zostały wpisane na międzynarodową listę w 1997 r. - obecnie znajduje się ich tam około trzystu, w tym dwanaście z Polski. Oprócz listy międzynarodowej powstają również listy

krajowe lub regionalne. I to właśnie na pierwszą polską listę został wpisany *Złoty kodeks gnieźnieński*.

*Złoty kodeks* to ewangelarz: pergaminowa księga z perykopami ewangelijnymi, czytany w niedziele i ważne święta w roku liturgicznym. Wartość *Kodeksu* nie tkwi jednak w jego treści, która - choć ważna - nie jest wyjątkowa, lecz w jego wieku i pięknie wykonania.

Ewangelarz powstał w XI w., ale historia jego powstania i to, w jaki sposób znalazł się w Polsce, nie są dokładnie znane. Przypuszcza się, że mógł być wykonany przez czeskich benedyktynów z okazji koronacji króla Bolesława Śmiałego. Rodzaj pisma i sposób wykonania miniatur

pozwalają sądzić, że powstawał w tym samym czasie i tym samym warsztacie co *Kodeks wyszehradzki* - napisany w 1085 r. z okazji koronacji Wratysława II. Miejscem powstania obu kodeksów mogła być więc Praga czy Sazawa albo Ratyżbona, o której wspominają niektórzy badacze.

Jak *Kodeks* trafił do Polski? Tu znowu hipotez jest kilka. Niektóre źródła wspominają po raz pierwszy o *Kodeksie* dopiero w 1603 r., ale - bez wątplenia - znalazł się on w naszym kraju już wcześniej. Mógł go ofiarować Piastom w darze czeski król Wratysław II - ale to mało prawdopodobne, bo sam siebie pozbawiłby najcenniejszego spośród swoich ewangeliarzy. Czeski *Kodeks*

**Gdzie Bóg jest na swoim miejscu, tam wszystko jest na swoim miejscu.**

Św. Augustyn





# W pamięci świata!

*wyszechradzki* jest skromniejszy i ma mniejszą wartość niż *Kodeks gnieźnieński*.

*Kodeks* mogli zamówić sami Piastowie w czeskim albo bawarskim skryptyorium. Mógł on stanowić posąg dla gnieźnieńskiej katedry, dopiero co wzniesionej z gruzów po najeździe Brzetysława. Mogła go wreszcie przywieźć z Czech albo z Bawarii któraś z zagranicznych żon Władysława Hermana.

Jak wygląda *Złoty kodeks*? Składa się ze 112 pergaminowych kart, oprawę stanowi skóra i złocone blachy. Pisany jest złotymi literami, barwionymi purpurą - tym między innymi różni się od *Kodeksu wyszechradzkiego*, który złocone ma tylko niektóre fragmenty tekstu. Oprócz tekstu - bogato iluminowanego, z romańskimi inicjałami - na kartach *Złotego kodeksu gnieźnieńskiego* można podziwiać 24 całostronicowe miniatury, przedstawiające głównie sceny z życia i męki Jezusa.

Tekst pisany jest po łacinie, kapitałą kwadratową - odmianą majuskuły. Majuskuła to po prostu wielkie litery. Kapitała kwadratowa charakteryzuje się eleganckim krojem liter, wpisanych w kształt kwadratu. Wszystkie litery mają tę samą wysokość, wszystkie pisane są linią o jednakowej grubości.

W 2012 r. *Złoty kodeks* został poddany pracom konserwatorsko-restauratorskim. Wykonano badania rentgenowskie i tomograficzne. Naprawiono tylną część oprawy oraz pękniętą pasyjkę w przedniej

części, wzmocniono, oczyszczono i zabezpieczono pergaminowe karty, usunięto ślady wcześniejszych, nieudanych napraw.

sobotę, 11 października br. - z okazji wpisania księgi na listę UNESCO.

Kopia znajduje się w Muzeum Początków Państwa Polskiego.

(Monika Białkowska, skróty redakcji)



Oryginał *Złotego kodeksu gnieźnieńskiego* jest praktycznie niedostępny dla widzów - można oglądać go zaledwie przez dwadzieścia godzin w roku. Unikalną okazją była więc możliwość podziwiania dzieła w gnieźnieńskim archiwum w

Oprócz *Kodeksu* na polskiej liście „Pamięć Świata” UNESCO znalazło się dziesięć innych dokumentów, m.in. *Kronika polska* Galla Anonima - pierwsza polska kronika, nieukończona, spisana po łacinie na początku XII w. oraz *Kazania świętokrzyskie* - średniowieczne homilie, najstarszy prozatorski dokument w języku polskim. Drugi z tych zabytków składa się z całego kazania na dzień św. Katarzyny i fragmentów pięciu innych: na dzień św. Michała, św. Mikołaja, na Boże Narodzenie, na święto Trzech Króli oraz na dzień Oczyszczenia Najświętszej Maryi Panny. Ponadto na liście „Pamięć Świata” widnieją: *Banderia Prutenorum* Jana Długosza, rękopis z roku 1448 z opisami i ilustracjami 56 chorągwi krzyżackich, zdobytych przez Polaków i Litwinów w bitwach z Krzyżakami w latach 1410-1431, czy *Białoruski Tristan* - najstarszy zabytek białoruskiej literatury świeckiej, którego istnienie świadczy o tym, jak głębokie były więzi Białorusi z tradycją zachodnią i europejską. Kodeks powstał na przełomie XVI i XVII w. Liczący 344 strony rękopis jest przechowywany w Bibliotece Raczyńskich w Poznaniu.

## Kalendarium grudzień

- 4.XII św. Barbary patronki górników i dobrej śmierci,
- 6.XII św. Mikołaja
- 8.XII Uroczystość Niepokalanego Poczęcia NMP

## ADWENT CZAS PRZYGOTOWANIA

- 7.XII 2. niedziela Adwentu
- 14.XII 3. niedziela Adwentu
- 21.XII 4. niedziela Adwentu
- 24.XII Wigilia Bożego Narodzenia
- 25.XII Święto Narodzenia Pańskiego
- 26.XII św. Szczepana pierwszego męczennika
- 27.XII św. Jana Apostoła i Ewangelisty, święto
- 28.XII Świętych Młodzianków Męczenników, święto
- 29.XII Świętej Rodziny: Jezusa, Maryi i Józefa, święto

## Chrzty

Jan Paweł Matela, ul. Cicha  
Karolina Maria Orzechowska, ul. Działowa  
Maja Jolanta Wolna, ul. Pułaskiego



## Odeszli do wieczności

Halina Irena Lewandowska, ul. Św. Wojciech, 1.93  
Jerzy Marcin Godek, pl. Wielkopolski, 1.86  
Stefania Mnich, ul. Młyńska, 1.48  
Stefania Głowacka, ul. Młyńska, 1.86  
Krystyna Warkoczyńska, ul. Młyńska, 1.81  
Marianna Menesiak, pl. Wielkopolski, 1.87  
Czesław Dreger, ul. Młyńska, 1.82  
Maria Szponik, pl. Wielkopolski, 1.88  
Ewaryst Zdzisław Remplewicz, ul. Młyńska, 1.85  
Ryszard Szymankiewicz, ul. Św. Wojciech, 1.69  
Paweł Robert Jaeschke, pl. Wielkopolski, 1.45

*Wieczny odpoczynek racz im dać Panie!*

# Polak „katolik święteczny”!

*Dominicantes* bez zmian, wzrost *communicantes* tak przedstawiają się najnowsze statystyki uczestnictwa wiernych w mszach św. Do kościoła w niedzielę chodzi 40,0%, dokładnie tyle samo co przed rokiem, do Komunii Świętej przystępuje 16,2%.

W ubiegłym roku, w porównaniu z rokiem 2011, statystyki praktyk religijnych wiernych utrzymały się na tym samym poziomie. Nie zmienił się wskaźnik uczestnictwa we mszach św., który wynosi 40%. Nieznacznie wzrosła liczba osób przystępujących do Komunii Świętej z 16,1% do 16,2% w roku 2012.

Tendencję spadkową wskaźnika *dominantes* oraz wzrostu wskaźnika *communicantes* w ostatnich kilkunastu latach obserwowało się dotąd we wszystkich diecezjach, niezależnie od poziomu wskaźnika *dominantes* i *communicantes* oraz charakteru diecezji i liczby parafii miejskich lub wiejskich zauważa ks. prof. Witold Zdaniewicz, dyrektor palotyńskiego Instytutu Statystyki Kościoła Katolickiego. Przestrzega on, by spadku *dominantes* nie interpretować wyłącznie jako oznakę spadku religijności w ogóle. *Z pewnością natomiast dane te stanowią wyzwanie dla duszpasterstwa* - podkreśla.

Polacy w dalszym ciągu uczestniczą

we mszy św. motywują najczęściej czynnikami wewnętrznymi, jak przeżycie religijne czy nakaz sumienia. *Motywy te nie zmieniają się i zdecydowanie dominują na przestrzeni ostatnich dwudziestu lat* - podkreśla ks. prof. Edward Jarmoch. W 2012 r. nieco więcej niż co drugi respondent należał do osób praktykujących w miarę systematycznie (w każdą lub prawie każdą niedzielę), natomiast mniej niż trzy czwarte ankietowanych (71,3%) to tzw. katolicy niedzielni (praktykujący przynajmniej raz w miesiącu). Prawie co piąty Polak - według tego badania - może być zakwalifikowany jako „katolik święteczny” (praktykujący w wielkie święta lub tylko przy określonych okazjach), a prawie co dwudziesty w ogóle nie praktykuje.

*Wydaje się, że stan religijności społeczeństwa polskiego w przyszłości będzie w dużej mierze zależał od, adekwatnej do zmian, działalności duszpasterskiej Kościoła* zaznacza ks. prof. Janusz Mariański z KUL. Socjologowie religii zwracają uwagę m.in. na rzeczywistość „znaków czasu”, a więc na to, czym powinni zainterесować się dusz past erze. Jednym z przykładów jest podejście wiernych do modlitwy osobistej - w 2012 r. co piąty badany zrezygnował z indywidualnych modlitw i tylko co drugi modlił się jeszcze w miarę regularnie. W latach 1991-2012 zmniejszył się wskaźnik codziennej modlitwy o

8,8%. Warto jednak zauważyć, że w tym samym okresie zwiększył się o 9,6% wskaźnik tych, którzy modlili się w różnych, szczególnych sytuacjach życiowych.

Badania *dominantes* i *communicantes* prowadzone są przez Instytut Statystyki Kościoła Katolickiego SAC od roku 1980. W pierwszym roku badania 51,0% Polaków zobowiązanych uczestniczyło w niedzielnej mszy św., a 7,8% przyjmowało Komunię Świętą. W ostatnim badaniu z 2012 r. wskaźnik *dominantes* wyniósł 40,0%, a *communicantes* - 16,2%. Oznacza to spadek wskaźnika *dominantes* o 11 punktów procentowych oraz wzrost *communicantes* niemal o 9 punktów procentowych. Wzrasta zatem pogłębiona religijność Polaków, przyjmowanie Komunii Świętej, wiąże się to również z przystępowaniem do sakramentu spowiedzi. Dokonując analizy akceptacji prawd wiary i wymogów moralnych na przestrzeni ostatnich 20 lat, okazuje się, że wzrasta wiara w osobowego Boga. Odsetek osób uznających Jezusa Chrystusa za Boga-człowieka wzrósł o 3,5%. Potrzeba jednak pogłębionej wiedzy religijnej - wśród badanych zmniejszyło się poprawne rozumienie chrztu i wiara w życie po śmierci.

(Wg danych Instytutu Statystyki Kościoła Katolickiego SAC, 2014)

## INFORMATOR PARAFIALNY

### Aktualni duszpasterze:

ks. Jacek Stawik, proboszcz (tel. 61 852 69 85)  
ks. Trojan Marchwiak, rezydent (tel. 61 852 26 54)  
ks. Jerzy Stranz, rezydent  
ks. Mieczysław Mikołajczak

### Porządek Mszy św.:

w niedziele i święta 8.00, 9.30, 11.00 (dla uczniów szkoły podstawowej), 12.15 (dla młodzieży), 18.00 i 20.15 (akademicka);  
w święta będące dniami pracy 8.30, 10.00, 17.00 i 18.30;  
w dni powszednie: 8.30 i 18.30.

### Porządek nabożeństw:

- **nieszpory:** niedziela, godz. 17.30 (z wyjątkiem Wielkiego Postu, maja, czerwca i października);
- **maryjne:** sobota, godz. 18.00;
- **adoracja Najświętszego Sakramentu:** I czwartek miesiąca, godz. 17.00-18.30.
- **godzina święta:** I czwartek miesiąca, godz. 18.00;
- **misyjne:** I czwartek miesiąca, godz. 18.30 (wraz z omówieniem misyjnej intencji modlitwy na dany miesiąc);
- **do Serca Pana Jezusa:** I piątek miesiąca, godz. 18.30 (wraz z omówieniem ogólnej intencji modlitwy na dany miesiąc);
- **nowenna do św. o. Pio wraz z Mszą św. o budowę Domu Ulgi w Cierpieniu:** II czwartek miesiąca, godz. 18.00;
- **nowenna do św. Antoniego:** wtorek, godz. 18.00.

### Spowiedź św.:

15 min przed każdą Mszą św. i w sobotę od godz. 18;  
w I czwartek miesiąca od godz. 17;  
w I piątek miesiąca, godz. 16.00 - 19.30.

**Chrzty:** II sobota miesiąca, godz. 18.30 i IV niedziela miesiąca, godz. 12.15.

**Różaniec:** poniedziałek piątek, godz. 18.00.

**Jubileusz małżeński:** III sobota miesiąca, godz. 18.30.

**Msza św. za parafian zmarłych w minionym miesiącu:** I niedziela miesiąca, godz. 9.30.

**Msza św. dla młodzieży przed bierzmowaniem:** I piątek miesiąca, godz. 19.30.

**Wymienianki roczne:** w każdą niedzielę o godz. 9.20.

**Biuro parafialne (tel./fax 61 851 90 12):** w poniedziałki i piątki, godz. 16.30-17.30; we wtorki i czwartki, godz. 9.00-10.00; **dla narzeczonich:** w I, III i V wtorek miesiąca, godz. 19.00-20.30.

(Biuro jest nieczynne w święta będące dniami pracy i w I piątek miesiąca).

**Krypta Zasłużonych Wielkopolan:** sobota, godz. 10.00-12.00 oraz niedziela, godz. 13.00-16.00 (inne terminy można uzgodnić indywidualnie).

**Poradnia rodzinna i przedmałżeńska:** II wtorek miesiąca, godz. 17.30.

**Parafialna Caritas:** II i IV poniedziałek miesiąca, godz. 18.00-19.00.

**Członkowie Żywego Różańca:** I sobota miesiąca, godz. 8.30.

**Spotkania biblijne:** II i IV wtorek miesiąca, godz. 19.00.

**Spotkania AA:** piątek, godz. 19.00.

**Spotkania AI - Anon:** środa, godz. 19.00.

**Modlitwa o jedność chrześcijan:** czwartek, godz. 20.00.

**Parafialny klub seniora - „Spotkania z dobrym filmem”:** II i IV środa miesiąca, godz. 11.30.

**Konto parafii:** Bank Zachodni WBK S.A. 85 1090 1362 0000 0000 3602 2318.

**Strona internetowa parafii:** [www.swietywojciech.archpoznan.pl](http://www.swietywojciech.archpoznan.pl).

**E-mail parafii:** [swietywojciech@archpoznan.pl](mailto:swietywojciech@archpoznan.pl).

## MIEJSCE NA TWOJĄ REKLAMĘ!

**Pismo parafialne „Święty Wojciech”:** miesięcznik, nakład 300 egz.

**Wydawca:** Parafia Rzymskokatolicka pw. św. Wojciecha, Wzgórze św. Wojciecha 1, 61-748 Poznań, tel. 501 529 446, e-mail: [swwojciech@archpoznan.org.pl](mailto:swwojciech@archpoznan.org.pl).

**Redaguje zespół** (w porządku alfabetycznym): Leszek Helak, Małgorzata Helak, Andrzej Karczmarczyk, Wiesław Kasprzak (skład komputerowy), Krystyna Ludwiczak, Justyna Łopaczyk, Bolesław Psuja (członek Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Prasy Parafialnej), ks. Jacek Stawik (proboszcz parafii i opiekun redakcji).

**Druk:** Drukarnia SERIKON, Sosnowa 6, 63-004 Tulce, tel. 61 872 73 26.

*Redakcja nie zwraca niezamówionych tekstów i zastrzega sobie prawo do ich adiustacji. Nie odpowiadamy za treść ogłoszeń. Parafia nie czerpie żadnych korzyści materialnych z tytułu wydawania miesięcznika. Ofiary złożone na ogłoszenia i reklamy są przeznaczane na pokrycie kosztów druku. Reklamy i ogłoszenia przyjmowane są w biurze parafialnym.*